BRICTRIC tenet *STAVRETONE*. Pater ejus tenuit tempore Regis Edwardi, et geldabat pro 5 hidis. Terra est 3 carucatæ. In dominio sunt 2 carucatæ, et 7 servi; et 3 villani, et 2 coscez, cum 1 carucata. Ibi molinus reddens 20 solidos, et 20 acræ prati, et 20 acræ pasturæ. Valet 70 solidos.

BRICTRIC tenet *ODESTOCHE*. Pater ejus tenuit tempore Regis Edwardi, et geldabat pro 12 hidis. Terra est 6 carucatæ. In dominio est 1 carucata, et 3 servi; et 9 villani, et 16 coscez, cum 2 carucatis et dimidio. Ibi molinus reddens 7 solidos et 6 denarios, et 40 acræ prati. Pastura 1 leuca longa, et 3 quarentenis lata, et in alia parte 5 acræ pasturæ. Silva 3 quarentenis longa, et 3 quarentenis lata. In Wiltune 1 burgensis reddit 12 denarios. Valet 10 libras.

BRICTRIC et ALWI frater ejus tenent *COLESFELD*. Tempore Regis Edwardi geldabat pro 1 hida et dimidio. Terra est 1 carucata, quæ ibi est cum 3 coscez. Ibi 2 quarentenæ silvæ minutæ. Valet 10 solidos.

ALWARDUS tenet 3 hidas in *POTERNE*.<sup>1</sup> Tempore Regis Edwardi geldabat cum manerio Episcopi. Terra est 3 carucatæ. In dominio est una; et 3 villani, et 4 bordarii, cum 2 carucatis. Ibi 4 quarentenis longa, et 3 quarentenis lata. Valet 70 solidos. Episcopus Osmundus calumniatur.

hides. The land is 9 carucates. In demesne are 2 carucates, and 7 serfs; and there are 11 villans, and 6 coscets, with 7 carucates. There is a mill paying 10 shillings, and 10 acres of meadow, and 12 acres of pasture. The wood is 5 furlongs long, and 3 furlongs broad. It was worth £4; it is now worth £8.

BRICTRIC holds *STAVRETONE*. His father held it in the time of King Edward, and it paid geld for 5 hides. The land is 3 carucates. In demesne are 2 carucates, and 7 serfs; and there are 3 villans, and 2 coscets, with 1 carucate. There is a mill paying 20 shillings, and 20 acres of meadow, and 20 acres of pasture. It is worth 70 shillings.

BRICTRIC holds *ODESTOCHE*. His father held it in the time of King Edward, and it paid geld for 12 hides. The land is 6 carucates. One carucate is in demesne, and 3 serfs; and there are 9 villans, and 16 coscets, with 2½ carucates. There is a mill paying 7 shillings and 6 pence, and 40 acres of meadow. The pasture is 1 mile long, and 3 furlongs broad, and in another part are 5 acres of pasture. The wood is 3 furlongs long, and 3 furlongs broad. One burgess in Wilton pays 12 pence. The estate is worth £10.

BRICTRIC and his brother ALWI hold *COLESFELD*. In the time of King Edward it paid geld for 1 hide and a half. The land is 1 carucate, which is there with 3 coscets. There are 2 furlongs of coppice wood. It is worth 10 shillings.

ALWARD holds 3 hides in *POTERNE*. In the time of King Edward it paid geld with the manor of the Bishop. The land is 3 carucates. One is in demesne; and there are 3 villans, and 4 bordars, with 2 carucates. The there is 4 furlongs long, and 3 furlongs broad. It is worth 70 shillings. Bishop Osmund claims it.

<sup>1</sup> This holding is referred to at p. 22.

**Xa** ALWARDUS tenet 1 hidam in *TIDULFHIDE*.  
**7c** Terra est 1 carucata quæ ibi est, et 1 quarentena  
 pasturæ. Valet 20 solidos.

ALWARDUS tenet *SVALOCLIVE*. Tempore  
 Regis Edwardi geldabat pro 3 hidis, dimidio virgatæ  
 minus. Terra est 1 carucata et dimidium. Villani  
 tenent. Valet 30 solidos.

ALWARDUS COLLINC tenet *CUNUCHE*. Tem-  
 pore Regis Edwardi geldabat pro 4 hidis. Terra est  
 3 carucatæ. In dominio est una carucata, et 3 servi;  
 et 4 villani, et 3 bordarii, cum 2 carucatis. Ibi mo-  
 linus reddens 15 solidos, et 5 acræ prati. Pastura  
 dimidio leucæ longa, et una quarentena lata. Valet  
 4 libras.

**Xb** ALURIC DE MELCHESAM tenet de Rege *WIVLES-*  
**d** *FORD*. Brismar tenuit tempore Regis Edwardi, et  
 geldabat pro 5 hidis. Terra est 2 carucatæ et  
 dimidium, quæ ibi sunt cum 10 bordariis. Ibi 8  
 acræ prati. Pastura 5 quarentenis longa, et una  
 quarentena lata. Valuit 100 solidos; modo 8  
 solidos.<sup>1</sup> Edwardus tenet in vadimonio.

ALURIC tenet *FARLEGE*. Brismar tenuit tem-  
 pore Regis Edwardi, et geldabat pro 5 hidis. Terra  
 est 4 carucatæ. In dominio est 1 carucata, et 4 servi;  
 et 5 villani, et 3 bordarii, cum 3 carucatis. Ibi 20  
 acræ pasturæ, et 3 acræ silvæ. Valet 70 solidos.

ALURIC tenet *WADONE*. Ipse tenuit tempore  
 Regis Edwardi, et geldabat pro 3 hidis. Terra est 2  
 carucatæ. In dominio est una, et 3 servi, et 3 coscez.  
 Ibi molinus reddens 5 solidos, et 8 acræ prati. Una  
 quarentena pasturæ in longitudine et latitudine.  
 Valet 20 solidos.

ALURIC<sup>2</sup> 'Parvus' tenet 2 virgatas terræ et di-  
 midium in *TIDULFHIDE*. Terra est dimidia  
 carucata. Valet 7 solidos et 6 denarios.

ALWARD holds 1 hide in *TIDULFHIDE*. The  
 land which is there is 1 carucate, and there is 1  
 furlong of pasture. It is worth 20 shillings.

ALWARD holds *SVALOCLIVE*. In the time of  
 King Edward it paid geld for 3 hides all but half a  
 virgate. The land is 1 carucate and a half. Villans  
 held it. It is worth 30 shillings.

ALWARD COLLINC holds *CUNUCHE*. In the  
 time of King Edward it paid geld for 4 hides. The  
 land is 3 carucates. In demesne is 1 carucate, and  
 3 serfs; and there are 4 villans, and 3 bordars, with  
 2 carucates. There is a mill, paying 15 shillings,  
 and 5 acres of meadow. The pasture is half a mile  
 long, and 1 furlong broad. It is worth £4.